

NOTA INTEGRATIVA

al Bilancio chiuso il 31/12/2021

La presente Nota Integrativa è parte complementare del bilancio chiuso il 31/12/2021 e costituisce, insieme al Rendiconto di Cassa (mod. D del DM 05.03.2020) ed alla relazione gestionale, un unico documento redatto in conformità alle previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. 117/17 ed all'art. 25 dello Statuto Sociale.

I principi di redazione e i criteri di valutazione non differiscono da quelli dell'anno precedente ed il Bilancio rappresenta le risultanze contabili in partita doppia redatte secondo il principio di cassa.

A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

ENTRATE	Es. 2021	Es. 2020
A) Entrate da attività di interesse generale		
1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	1.729,00	2.639,00
2) Entrate dagli associati per attività mutuali	1.566,00	1.701,00
3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Erogazioni liberali	1.000,75	1.135,00
5) Entrate del 5 per mille	0,00	0,00
6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	250,00	0,00
8) Contributi da enti pubblici	2.262,43	3.868,00
9) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
10) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	6.808,18	9.343,00

A1) Si riferiscono alle entrate per tesseramento: nel 2021 i Soci sono stati 133, di cui 80 femmine e 53 maschi, con un'età media di 75 anni

A2) Riguardano i contributi raccolti dai Soci per le attività sociali svolte (pomeriggi insieme, pranzo sociale, ecc.)

A4) Trattasi di liberalità ricevute da tre aziende della zona e da privati

A7) Riguardano contributi volontari ricevuti per ringraziamento delle prestazioni rese dal nostro Coro San Valentino

A8) Sono riferiti a contributi ricevuti dal Comune di Olginate

USCITE	Es. 2021	Es. 2020
A) Uscite da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.483,00	2.057,40
2) Servizi	1.312,37	3.006,99
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00
4) Personale	154,20	0,00
5) Uscite diverse di gestione	1.234,13	1.425,48
Totale	4.183,70	6.489,87

A1) Per € 1.330 la voce è riferita alla quota di tesseramento riversata alla struttura di livello superiore mentre i rimanenti € 153 ad uscite per l'acquisto di materiali vari;

A2) Comprendono le assicurazioni (volontari, R.C. e automezzi), le utenze e le spese per l'organizzazione del progetto "Innovare per crescere" al quale partecipiamo come partner di Auser Leucum capofila;

A4) Trattasi di rimborsi spese a volontari

A5) La componente principale della voce riguarda per € 1.050 alcuni contributi di beneficenza e solidarietà elargiti ad Associazioni ed Enti principalmente del territorio (Volontari del Soccorso, Hospice, Unicef, Telethon ed altri);

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	2.624,48	2.853,13
---	----------	----------

B) ATTIVITA' DIVERSE

B) Entrate da attività diverse	Es. 2021	Es. 2020
1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	2.760,50	696,50
2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	2.760,50	696,50

B1) L'importo si riferisce per la quasi totalità a contributi raccolti dai 57 Soci partecipanti alla gita sociale a Chiaravalle della Colomba organizzata nell'ottobre 2021 in collaborazione con l'ARCI-SPI di Olginate e l'Agenzia Olginatese Viaggi;

B) Uscite da attività diverse	Es. 2021	Es. 2020
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	156,43	234,26
2) Servizi	4.205,00	1.200,00
Totale	4.361,43	1.434,26

B1) La posta è riferita ad acquisti di bibite e merende per pomeriggi/serate insieme, eventi ricreativi e di svago;

B2) La voce comprende per € 2.985 l'importo pagato all'Agenzia per la realizzazione della gita sociale e per € 1.220 quanto pagato al ristorante per il pranzo sociale;

Avanzo/disavanzo attività diverse	-1.600,93	-737,76
-----------------------------------	-----------	---------

C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

C) Entrate da attività di raccolta fondi	Es. 2021	Es. 2020
1) Entrate da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Entrate da raccolte fondi occasionali	858,00	865,00
3) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	858,00	865,00

C2) La voce comprende per € 658 quanto raccolto con lotterie di autofinanziamento e per € 200,00 quanto raccolto con l'offerta di pigotte per l'Unicef

C) Uscite da attività di raccolta fondi	Es. 2021	Es. 2020
1) Uscite per raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	120,80	69,62
3) Altre uscite	0,00	0,00
Totale	120,80	69,62

C2) L'importo riguarda l'acquisto di cesti per le lotterie di autofinanziamento

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	737,20	795,38
---	--------	--------

D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali	Es. 2021	Es. 2020
1) Da rapporti bancari	0,00	0,00
2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali	Es. 2021	Es. 2020
1) Su rapporti bancari	71,60	47,65

2) Su investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Su patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Su altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Altre uscite	0,00	0,00
Totale	71,60	47,65

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	-71,60	-47,65
--	--------	--------

E) ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE

E) Entrate di supporto generale	Es. 2021	Es. 2020
1) Entrate da distacco del personale	0,00	0,00
2) Altre entrate di supporto generale	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Totale entrate della gestione	10.426,68	10.904,50
--------------------------------------	------------------	------------------

E) Uscite di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	571,61	186,31
2) Servizi	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	50,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00
5) Altre uscite	0,00	0,00
Totale	621,61	186,31

E1) La voce comprende l'acquisto di calendari pubblicitari, cancelleria e vari materiali di consumo

E3) L'importo è stato versato al Comune di Olginate a titolo di contributo per l'utilizzo dei locali della nostra sede

Totale uscite della gestione	9.359,14	8.227,71
-------------------------------------	-----------------	-----------------

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	1.067,54	2.676,79
Imposte		
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti	1.067,54	2.676,79

	Es. 2021	Es. 2020
--	-----------------	-----------------

Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi		
1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale		
2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse		
3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali		
4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti		
Totale	0,00	0,00
Imposte		

	Es. 2021	Es. 2020
Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi		
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	1.147,00	
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse		
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali		
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti		
Totale	1.147,00	0,00

1) La voce riguarda l'acquisto di un televisore, uno smartphone ed un notebook in sostituzione di analoghe attrezzature obsolete dismesse/smaltite senza alcun provento.

Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	-1.147,00	0,00
--	-----------	------

	Es. 2021	Es. 2020
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	1.067,54	2.676,79
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	-1.147,00	0,00
Avanzo/disavanzo complessivo	-79,46	2.676,79

Cassa e banca	Es. 2021	Es. 2020
Cassa	266,51	93,46
Depositi bancari e postali	17.097,07	17.349,58

* * *